l'individuation de ma pensée? Cela vient de ce qu'est la pensée et de ce qui la constitue. Pour commencer, écrit Averroès, il est manifeste que ce qui arrive à la matière et à sa forme, lesquelles "copulantur adinvicem ita quod congregatum ex eis sit unicum"⁸², est par excellence le cas de l'intellect matériel et de l'"intention" intelligible en acte: ce qui se compose à partir d'eux n'est pas une troisième chose distincte d'eux, comme c'est le cas des autres composés de matière et de forme⁸³. Autrement dit, l'intelligible en acte est une forme universelle reçue dans l'intellect matériel, et en tant que telle elle ne fait qu'un avec lui. Il n'est pas faux de dire, cependant, si l'on songe aux deux éléments qui fusionnent, que cette pensée est constituée de deux "parties": une partie matérielle (l'intellect récepteur, qui lui assure l'assise dont elle a besoin pour exister comme intelligible, la forme universelle n'ayant pas d'autre être possible que l'être-intelligé-par-l'intellect), une partie formelle (la détermination issue de l'image qui leste l'intelligible de son contenu). Or si l'homme se joint à cet intelligible, c'est qu'il se joint à l'une ou l'autre de ses parties. En effet, "continuatio [...] intellecti cum homine impossibile est ut sit nisi per continuationem alterius istarum duarum partium cum eo, scilicet partis que est de eo quasi materia, et partis que est de ipso (scilicet intellecto) quasi forma"⁸⁴. Mais que sait-on déjà, qui permet de trancher? Que ce n'est pas par l'intellect matériel, qui est universel et ne m'appartient pas d'emblée, qu'il m'est possible, à moi qui suis singulier, d'entrer en rapport à la pensée. C'est-à-dire "quod impossibile est ut intellectum copuletur cum unoquoque hominum et numeretur per numerationem eorum per partem que est de eo quasi materia"⁸⁵, et qu'il reste, donc, que

⁸² *Ibid.*, 5, p. 404, l. 504.

⁸³ Cf. *ibid.*, p. 404, l. 506-508: "quod enim componitur ex eis non est aliquod tertium aliud ab eis sicut est de aliis compositis ex materia et forma."

⁸⁴ *Ibid.*, l. 508-512. Cf. *L'intelligence...*, p. 73: "il est impossible que la jonction de [cet] intelligible (*intellecti*) avec l'homme ait lieu sans la jonction de l'une de ces deux parties avec lui [l'homme], que ce soit cette partie de lui (c'est-à-dire l'intelligible) qui est comme [sa] matière ou l'[autre] partie qui est comme [sa] forme."

⁸⁵ Crawford III, 5, p. 404, l. 514-516. Cf. *L'intelligence...*, pp. 73-74: "qu'il est impossible que l'intelligible soit uni avec chacun des hommes et multiplié par leur nombre pour ce qui est de la partie de lui qui est comme [sa] matière, à savoir l'intellect matériel."